Sermo I. De assumptioe Marie

data optima descendit. Ascendens in altum virgo sancta Maria: dabis quoque ipsa dona hominibus. Si quidem nec facultas ei deesse potest: nec voluntas. Reginam celorum misericors est in omnigeniti dei. Nihil enim sic potest potestatis eius seu pietatis magnitudinem commendare: nisi forte aut non credit dei filius honorare matrem aut dubitare quod potest oīno in affectu charitatis transisse Mariam viscera: in quibus dei charitatis nonne membris corporaliter requeuit. Et hec quod dem propter vos dixerim fratres: ut in interiori silentia beneficia que per ipsius glorificatione consequimur. Si ea diligimus: gauderemus utique. Quod vadit ad filium. nisi forte (quod absit) in ventrisci gratie omnimodis inueniamur rigat. Quem enim in castellum mundum intrantem pulsata suscepit. ab eo suscipitur hodie sancta igitur diens civitatem. Sed cum quanto putas honore cum quarta exultatione. cu quarta gloria? Nec in terris locus dignior virginalis uter templo. in quo dei filium Maria suscepit: nec in celis regali solio quo beatam Mariam hodie filius sublimauit. Deuotus quoque Anselm. in quadam simone ait. Hunc Christus marre in regnum suum assumeret: et ei magnificentia glorie decreuisset ostendere. cui precer dignitatis et honoris apparatu intendebat tota curia angelorum: quibus vocibus exultationis atque salutis resonabat una uersa tabernacula antiquorum patrum ipsi caritatem nup associatorum. Lerte crediderim omnes illius parie ciues festiuiori solito et sublimioris decoris nitore ad aduentum mritis domini sui preparari. ac noua quadam et ineffabiliter iocunditas gratia per partem rei expectatione jubilare. Et quod miratur? Ipse enim Ihesus deus et dominus omnium filius ipsius castissime regis et domini regis: ei sicut uincere matris uerbi totus festiuus occurrere voluit. ne aliquis de familiaribus suis se a tanta gaudia immensitate subtraheret. Utique moris infidelium esse scit. unumqueque bonum seruum cuiuscumque potestis domini: eo maiori gaudio in aduentu amici sui exultare: quo ipsum dominum suum cognoscit aduentante amicum magis amare. Cum vero de aduentu parvum domini sui agitur. de quorum speciali dilectione nullis uilla dubitat de tehet. illi numerus magis feliciter extimat: quod majori iubilo et festiuiori occursu leticie frenare laxat. Si ergo hec ita se habet apud homines quibus si qua bonitas est longe tamquam supernorum cuius bonitati impar est. Tempore animus quod ad potest. quo gaudio. qua festiuitate. quibus presentibus iubilabat omnes beatores spirituum ordinis. qui et uincula mitem domini sui aduentare. et ipsum dominum deum suum ei videbat omni gloria sua decora-

tum velle occurrere. Stipatque itaque mille milibus: immo innumerabilium angelorum agminibus: de ipso huic piissime matris sue deum mundo migranti occurrit. eaque super omnes celos exaltatam cuncte creature pheni ure naturam in throno glorie collocavit. Dies tantus occurrit gloriola. Felix dies tamquam exaltationis Beatae et celestis dies tamquam sublimis glorificationis. festina et omni seculo admirabilis dies. Dies enim illa non solum te domini ineffabiliter sublimauit: sed etiam ipsum celum quod penetrasti: neccnon et cuncta quae in eo sunt noua et inextimabilis gloria decorauit. Noua quidem gloria celum decorauit: qua propter gloriam eius ex parte tua ultra quod dici possit aut cogitari magnificauit. Nam tu domine illuc ascendens noua illud ac pectente virtutum tuarum dignitatem irradias. Immensaque miseratione et gratiarum tuarum luce plustras. Hac quoque dies tui ascensus eos qui ciues celi ab initio creature esse meruerunt solito festiuitori exultationis gaudio induit. Quia namque per gloriosum fructum secundum dignitatem tuam vident semiruptam ciuitatem suam reintegrari: vere in tuo aduentu per quem tam boni meruerunt: gaudij sui magnitudo ure debuit augmentari. Terram etiam dies exaltationis tue operatissima semiarum mira gloria irrigauit. quod dum te quam de se et in se alioz hominum lege pregenita nō uit: usque ad creatoris omnium thronum exaltari recognoscit antiquum maledictum penam quam in predicto primo filio suo se merito exceptissimum fecit: iam per partem benedictionis tue abundantiam se euadere indubitate credebat. Quid amplius dicere possum domine? Immensitate quippe glorie et glorie tue desiderare cupienti sensus deficit lingua fatescit. Quemadmodum enim oia que in celo sunt per glorificationem tuam ineffabiliter decorantur. ita per eandem glorificationem cuncta quae in terra subsistunt mirabiliter sublimantur. Singula nempe que per tuam beatam et integerrimam virginitatem deum suum quem non cognoverat agnoscere et cognitum colere atque amare meruerunt. Immense dignitatis decus receperunt: quando te super omnes celos ascendere: ac in terrena dei subiecti dicti filii tui exaltari cognoverunt. In eo etiam didicerunt se eidem deo suo totum debere quod sunt: quando tu que inter illa et te illis una fuisti tam dignitatis eminentia meruisti. Nihil igitur aut idolis homines aut uile alie reges species idolorum cultoribus se debere intellexerunt. qui et singularem actionem sui ex castissimo utero tuo ad restitutiōem prime creationis sue progenitum suscepserunt. Et te per quam amissam dignitatem suam recuperauerunt. omni creature tamquam

28

Z
Quanto honoris appetitu virgo sit assumpta

Pars. XI.

mis p̄poni intellexerēt Quas igiſ laudes. q̄s
ve grāz actōes nō solū humana sed etiā om-
nis creatura huic sacratissime f̄gini d̄z. Pu-
rissima nam atq; sanctitas atq; sanctissima
puritas p̄fissimi pectoris eius: omnē omnis
creature puritatē seu sanctitatē incomparabi-
li sublimitate trāscendēs hoc promeruit. vt
opatrix pdici orbis dignissime fieret Unde
qd laudis p̄ tam ineffabili bono ipse p̄ ea re-
paratus mūdus ei iure debeat cor alicui⁹ sub
carne mortali viuentis extimare nullatenus
sufficit. Utq; cūcta que deus fecit ⁊ vtilit̄ bo-
na. in eo statu quo condita fuerit esse destiterit.
sed p̄ hanc beatissimā f̄ginem in statu pristī
num restitura sunt. Sicut ḡ deus sua poten-
cia cuncta patrando pater est ⁊ domin⁹ oīm.
Ita beata Maria suis meritis cuncta repa-
rando mater est ⁊ domina rez. Deus enim ē
d̄ns omniū singula in sua natura ppria ius-
sione p̄stituendo. ⁊ Maria est dna rez sin-
gula congenite dignitati p̄ illam quā meru-
it grām restituēdo. Et quēadmodū deus ex
sua substantia genuit eū p̄ quē cūctis origi-
nem dedit. ita Maria de sua carne pepit illū
qui in decorē p̄me creationis oīm cuncta re-
stituit. Item sicut nulla reru species nisi per
dei filiū facta substituit. ita lex debite damina-
tionis ne minē deserit nisi quē ab ea fili⁹ ma-
rie absolvit. Quis igiſ ista recto sensu ⁊ cor-
de sincero ppēdēs: plene p̄cipe q̄at excellētiā
d̄ne hu⁹. p̄ quā tam ineffabili gratia et tam
inextimabili erekctione erekta est mundus:
Quis inquā mirā ⁊ om̄i re preter hāc inau-
dicā mulieris istius grāz oculis mēt̄ aspi-
ciens nō obstupefacit. ⁊ non modo elinguīs:
vegetiam tante rei comprehenſione prolius i-
muniſ fiat. Quapropter ea que nobis impe-
ntrabilia sunt: intermitētes precibus im-
petrare nō tamur. vt quod intellectu cape ne-
quimus salutari effectu obtinere mereamur
Ascendat igiſ fidelis aīma i mētis speculam
⁊ quantū potest videat in quanta sublimita-
te locata sit domina nostra. Om̄is natura a
deo est facta. ⁊ deus est ex Maria factus. De-
us omniū factor se ex Maria fecit: ⁊ sic cun-
cta refecit: q̄ potuit om̄ia ex nihilō facere: no-
luit ea violata sine Maria reficere. Deigi-
tur est pater rez creatarū. ⁊ Maria est mat̄
rez creatar̄. Deus illū genuit p̄ quem sunt
omnia facta. ⁊ Maria illū genuit p̄ quē sūt
omnia refecta ⁊ saluata. Per has grātio-
cina-
tio-
es impossibile est vt aliquis homo ad eā
conversus ⁊ ab ea respectus damnet. q̄ ipa-
genuit eum p̄ quem mortua recūiūt ⁊ p̄ quē

homines ex peccato saluantur. Et quia non est iustificatio nisi quā ipsa in utero fuit: nō est salus nisi quā ipsa peperit. Ipsiā ḡ est mater iustificantis et iustificatorū. Ipsiā mater salvantis et salvandorū. Iḡt̄ mater dei qui solus damnat. qui solus saluat. quem solus timemus. In quo solo speramus est mātr̄ nra. index et salvator noster est frāt̄ noster. Quo modo ḡ desperemus cū salus sive damnatio ex boni fratris et pie matr̄ pendeat arbitrio. Nunq̄ sustinebit bonus frater puniri fratres quos redemit. Bona mater dānari filios suos quorū ipa redemptore genuit. Dulcis mater rogabit dulcē filiū suū pīū frāt̄ nost̄. filiū p̄ filijs. vñigenitū p̄ adoptatis. pius filius audiet liben̄t̄ pro filijs. vñigenitus pro his quos adoptauit. domin⁹ p̄ his quos liberavit. Ecclile. Exultemus ḡ etiam nos cum celicolis et creaturis vniuersis prout possumus. et talē ac tantā vñigenitū mā tremq̄ pīissimā p̄ nostro modulo laudare studeamus. Ad quod nos hortat Hieronymus vbi supra dicens. Hodie glōiosa semper vñgo Maria celos ascendit et rogo gaudete. qz ineffabiliter sublimata cuz xpo regnat in eternū. Regina mūdi hodie de terris et de p̄ senti seculo nequā eripit. Iterz dico gaudete. qz secura de sua imarcescibili glo:ia ad celiā puenit palatiū. Exultate inquā ac gaudete. et letet om̄is orbis. qz nobis hodie oib̄ interuenientib⁹ ei⁹ meritis salus aucta est. vobis quoqz diligentib⁹ cā honor et virtus ampliorqz prestat et gratia. Idcirco dilectissimi letamini et exultate. qz si deū ore pp̄hētico in sanctis eius laudare inbemur. multo magis eum in hac celebritate beate virginis matris eius oportet cū hymnis et canticis diligenter exrollere. et dignis deo iubilare preconijs. ac mysticis honorare munerib⁹. Nulli em dubiu est qn̄ totū ad gl̄iam laudis ei⁹ p̄tineat quicqd digne genitrici sue imp̄esūz fuerit ac solēniter exhibitu. Propterea hor tor vos et cōmoneo in hac sacra solēnitate genitricē dei marie. nolite cessare a laudib⁹. Qz si vñgo es gaudie. quia meruisti eē et tu quod laudas. tñ cura vt sis que digna laudare possis. Qz si p̄tinēs es et casta. venerare et lauda qz nō aliudē p̄stat vt possis esse casta qz et gl̄ia xpi. que plenissime fuit in Maria quaz laudas. Qz si coniugata certe es aut peccatrix nihilomin⁹ p̄fitere et lauda. qz inde oib⁹ miscōia p̄fluxit et grā vt laudet. Et qz uñ sit speciosa laus i ore p̄tōr̄; noli cessare a laude. qz inde p̄mittit tibi ventia vñd et oib⁹

Sermo I. De assumptioⁿe Marie

vt laudes. Alioquin nisi iuxta modulū inge-
niū nostri dñi in sanctis suis laudare studea-
mus: quō cū fūm q̄ canim⁹: iuxta multitudi-
nem magnitudinis ei⁹ laudare poterimus?
Dominō hoc p̄termittendū nō est qđ imple-
tūrī lūm⁹ quādoqz fūm q̄ dñ. Beati q̄ habi-
tant in domo tua dñe: in secula seculorū lau-
dabūt te. **D**ēs ḡ parī festiuitatē gl̄iosemp
vōginis. **M**arie tenuissime celebrem⁹. qz hec
est dies p̄clarā: in qua mernit exaltari super
choros angloz. et puenire vltra q̄ nře hūani-
tatis est natura. vbi nō substātia extollit sed
glorie magnitudo monstrat. cū elenatur ad
dexterā pris: vbi xps introiuit p̄ nobis ponti-
fer factus ī eternū ad celi palatiū. **N**ec īquā
est p̄ntis diei festiuitas: in q̄ gl̄iosa et felic ad
etherēū puenit thalamū. **N**ec p̄fecto festiui-
tas sicut et vōgo incompabilis est ceter⁹ vōg. ni-
bus. ita et incompabilis est oīm sc̄dōz festiui-
tatib⁹. et admirāda etiā v̄tutib⁹ angelicis. p/
pter qđ ex p̄sona sup̄noz ciuiū in ei⁹ affectiōe
admirās sp̄ūscruis: ait in caric⁹. **Q**ue est ista
q̄ ascēdit p̄ d̄sertū q̄s vōgula sumi ex aroma-
tib⁹? **E**t bñ q̄s vōgula sumi. qz gracilis et deli-
cata. qz diuīs extenuata disciplinis. et concre-
mata in in holocaustū incēdīo p̄ij amor⁹ et
desiderio charitatis. vt vōgula inquit sumi ex
aromatib⁹. **N**umiz. qz mult⁹ erat repleta v̄t-
tū odorib⁹. manansqz ex ea fragrabat sua
uissim⁹ odor etiā spiritib⁹ angelic⁹. **H**ec ille.

Bēp̄catio
Anselmi
ad vōgine
p̄ nostra
salute

Beat⁹ vō Anselm⁹ vbi s̄ rogar brām vōgi
nem sic exaltatā dicēs. **L**ogita quem⁹ et re-
cogita apud te p̄fissima mater. qz nō ad dām-
nandū s̄ ad saluādū peccatores p̄dītorū fa-
ctus ē homo ex te. **A**ur itaqz iūmabis nos
peccatores que in tantā celiitudinē es ppter
nos eleuata. vt te dñam habeat et veneret to-
ta pariter creatura. **A**n ideo vt̄z pereamus
ampli⁹ nō curabis. qz q̄cqd de nobis miseris
vtra euenerat. gl̄ie tue nulla tactura inde p/
ueniat. **E**t h̄quidē fortassis aliquo modo bo-
na dñā posses: si p̄ tuī soli⁹ exaltatōe et utili-
tate mī dei facta fuisses. sed vt̄qz tens q̄ ho-
minē assump̄it ex tua castissima carne: hoc
fecit p̄ tua et nostra cōi salute. **S**i ḡ tu q̄ ple-
na salute es potita nō intēdis vt eadez saltus
p̄ modulo nostro etiā ad nos v̄sqz p̄tingat.
iā tuoz sufficies cōmodoz: mroz negligēs ec-
videberis. que p̄ totū mūdi saluatiōe merui-
sti fieri mī altissimi. **H**ec Anselm⁹. **B**eat⁹ aut̄
Aug. eandē vōgine alloquēs in quodaz
fūmone ait. **A**ccep̄ itaqz quascūqz merit⁹ tu-
is impares grāz actiōes et laudes. **E**t cu su-
scip̄ies vota: culpas nřas orādo excusa. **A**d/